

Pronumerata miesięczna: Bez odnośnika... 8-40 zł; Z odnośnikiem... 8-60; Z przesyłką pocztową... 4-20; Za granicą... 7-; Cena 15 groszy; Adres Redakcji: ul. Jagiellońska L. 10.

M. A. REFORMA Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

M. A. REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 10 gr; Nekrologi... 20; Nadeślanie... 25; Po kronice... 30; Na 1-szej stronie... 40; Drobne od słowa... 7; (najmniej 10 słów); Układ tabelaryczny 50% drożej; Zamiejscowe o 50% drożej; Załączniki weźle umowy; Nr czeku P. K. O. 400,402

Po zamachu w gimnazjum wileńskim

Kraków, 11 maja. Jakikolwiek będzie wynik śledztwa w sprawie zbrodniczego zamachu w gimnazjum wileńskim, nie zmieni on niesłychanie przykrego faktu, że dwaj uczniowie tej szkoły przysięgli na egzamin dojrzałości użyciem rewolwery i bomby; nie zmieni to w niczem charakteru zbrodni, jakie uczniowie dopuścili się na swych profesorach i wychowawcach.

powołana władza szkolna. Uczeń ma dzisiaj naukę w szkole w wysokim stopniu ułatwioną, podaje się mu ją tak, że już poza szkołą obciążony pracą nie jest. Ale pewnej określonej miary wiedzy musi się wymagać od ucznia, zwłaszcza gdy się mu wystawia patent na słuchacza uniwersytetu.

Pod tym względem następująca się już dzisiaj poważna uwaga i refleksja. Zbyt może ogólnikowo np. postawiono zasadę, że szkoła ma w pierwszym rzędzie wychowywać, a potem dopiero uczyć. Zależy tu bowiem wiele od tego, jak społeczeństwo pojmować będzie kwestię wychowania szkolnego.

potwórna zbrodnia w gimnazjum wileńskim zdają się świadczyć, że wytworzyło się w tamtejszym gronie, może tylko w pewnym gronie, jego uczniów i ich otoczeniu rozważenie i wypraczenie zasadniczych pojęć o stosunku ucznia do nauczycieli i szkoły w ogóle.

Dlaczego mi się w Paryżu podoba

Paryż, w kwietniu. Gdy w nocy zadzwoni do bramy w Warszawie, otwiera mi bramę istota żyjąca, równie kudłata, mniej uprzejma i mniej kłapana a za to bardziej wroga i bardziej urukliwa niż nie-dziewdzia, która po bliższym przyjrzeniu się okazuje się aniołem-stróżem i przedstawicielem Gomu, symbolem jego gościnności i trybu życia w nim. Pan dozorca. Uciekajmy!

Udaremnienie nowego zamachu na dyrektora Biegańskiego w Wilnie

Z Wilna donoszą: Policia wileńska otrzymała wiadomość, że pewna grupa młodzieży szkolnej przygotowuje nowy zamach na życie dyrektora gimnazjum im. Lelewela, p. Biegańskiego. Skutkiem tego przeprowadziła policja na tychmiast rewizję w mieszkaniu Leona Buczłowski, ucznia kursów technicznych. Buczłowski oraz trzech jego kolegów, którzy u niego

Obrady konferencji Małej Ententy

Bukareszt, 11 maja. Dnia 9 bm. rozpoczęły się w Bukareszcie obrady konferencji małej ententy z udziałem przedstawicieli Rumunii, Czech i Jugosławii, a mianowicie rumuńskiego premiera Bratianu i ministrów zagr. Duca, czeskiego min. spraw zagr. Benesza i jugosłowiańskiego min. spraw zagr. Ninicicza. Ze strony Polski 3-erze udział w konferencji jako obserwator poseł polski w Bukareszcie.

Mała ententa zadowolona ze zbliżenia się polsko-czeskiego

Warszawa, 11 maja (AW). Na konferencji małej ententy dr Benesz zawiadomił o wynikach swoich rokowań z Polską, Rumunią i Jugosławią wyrażili zadowolenie ze zbliżenia polsko-czeskiego, gdyż uważają to za wielki krok naprzód na drodze do stabilizacji pokoju.

Mobilizacja 10.000 policjantów i eskadry samolotów na dzień wjazdu Hindenburga

Wiedeń, 11 maja (PAT). Der Morgen-Donos z Berlina: Celem utrzymania porządku w czasie wjazdu do Berlina Hindenburga, wydano rozległe zarządzenia o ostrożności. Zebrano w Berlinie 10.000 policji. W akcji, mającej zapobiec zajściom, wezmą także udział samoloty.

Wykrycie centrali komunistycznej w Rydze

Ryga, 11 maja. Wykryto tu główną kwaterę partii komunistycznej, w której znaleziono przygotowany do zalegalizowania statut stowarzyszenia sportowego, mającego być zamaskowaną bojówką komunistyczną.

Gdańsk nie jest państwem

Paryż, 11 maja. Profesor prawa międzynarodowego na uniwersytecie paryskim, głośny uczy Wolne Miasto Gdańsk jest państwem. We-

Z Sejmu

Sobotnie posiedzenie Sejmu wypełniła w całości dyskusja nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu. Sprawozdawca pos. Kosydarski w dalszym ciągu swego referatu poruszył sprawę traktatów handlowych z Niemcami i Rosją, zwracając uwagę, że traktat z Niemcami musi być zawarty bardzo ostrożnie i zawierać wszelkie potrzebne atuty, gdyż Niemcy wychodzą z założenia, że Polska jest tylko krajem rolniczym i powinna dostarczać do Niemiec surowca.

Wykrycie centrali komunistycznej w Rydze

Wielki lub mecenasz z Podgórze, możesz zachować dla siebie. I znowu dziw: ludzie prawie że się nie cisną przy niesłychanie niewygodnych garderobach teatralnych. W teatrze już dwadzieścia minut czekamy na nasze okrycia. Lecz publiczność śmieje się, żartuje, śpiewa — i śmieje się reprezentant władzy, policjant. Płaszcz z dekoracją wola starszy pan, który nareszcie dostał się do garderoby. Trzy płaszcze bez dekoracji wola za nim młody student. I udekorowany majestat — dziwo — nie obraził się, lecz roześmiał się.

W Paryżu...

Zdaje mi się, że ludzie mniej się tu potracają fizycznie i moralnie, a już prawie nigdy nie potracają się niepotrzebnie. Jest tu miejsce na każda — swoja czy obca — sława, na każdą — swoja czy obca — klęskę, na każdą nadzieję, każdy zawód, każde bogactwo, każdą nędzę. Żyją obok siebie, nie zawadzając sobie. Każdy żyje w schludnym, czystym, uśmiechającym się — szczerze lub sztucznie — domku swojej duszy. Rewolucja wynędziła brud, rozjaśniła mrok, obdarzyła każdego promieniem światła i dostojnym powozem pozucia własnej godności. Dary bezcenne, drogie, lecz niedyż za drogo okupione, dary, które mnożą się w miarę rozdawania. Tyle ludzi — i tak mało ścisła. Zatriumfował uśmiech. Uśmiech — wesela, uśmiech — uprzejmość, uśmiech — tresura, uśmiech — niwelator, odbijający się w tysiącnych braciach swych, uśmiechach. Uśmiech wypędził mrok. Czy nie w mroku rodziła się siła? Uśmiech zasypał suterony życia. Czy nie z suterenu wychodziła na podbój świata — rewolucja? W kręgu tego uśmiechu, nieliczne watły jego odbicia, bawią się bladejtki laleczki, znikome kwiaty tego życia — dzieci, nowe pokolenie młodej, walczącej ponad siły z losem swoim Francji.

Włodzimierz Jampolski

Włodzimierz Jampolski. sjerka jest majestatycznie leciwa i opryskliwie nachmurzona. Przepuszczam, że pochodzi z b. Królestwa i ma w rodzinie byłego właściciela dóbr ziemskich. W Paryżu... Zdaje mi się, że ludzie mniej się tu potracają fizycznie i moralnie, a już prawie nigdy nie potracają się niepotrzebnie. Jest tu miejsce na każda — swoja czy obca — sława, na każdą — swoja czy obca — klęskę, na każdą nadzieję, każdy zawód, każde bogactwo, każdą nędzę. Żyją obok siebie, nie zawadzając sobie. Każdy żyje w schludnym, czystym, uśmiechającym się — szczerze lub sztucznie — domku swojej duszy. Rewolucja wynędziła brud, rozjaśniła mrok, obdarzyła każdego promieniem światła i dostojnym powozem pozucia własnej godności. Dary bezcenne, drogie, lecz niedyż za drogo okupione, dary, które mnożą się w miarę rozdawania. Tyle ludzi — i tak mało ścisła. Zatriumfował uśmiech. Uśmiech — wesela, uśmiech — uprzejmość, uśmiech — tresura, uśmiech — niwelator, odbijający się w tysiącnych braciach swych, uśmiechach. Uśmiech wypędził mrok. Czy nie w mroku rodziła się siła? Uśmiech zasypał suterony życia. Czy nie z suterenu wychodziła na podbój świata — rewolucja? W kręgu tego uśmiechu, nieliczne watły jego odbicia, bawią się bladejtki laleczki, znikome kwiaty tego życia — dzieci, nowe pokolenie młodej, walczącej ponad siły z losem swoim Francji.

telegrafów, pos. Kluczyński domagał się u- regulowania ustawodawstwa rzemieślniczego, wreszcie pos. Dunin, który zwrócił uwagę na konieczność tworzenia u nas przemysłów jesz- cze nie istniejących, a zwłaszcza przemysła chemicznego, oraz na konieczność roztoczenia opieki nad szkolnictwem zawodowym.

Na tem obrady przerwano.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 maja. Na dzisiejszem posie- dzeniu Sejm kontynuował dalsze rozprawy nad budżetem ministerstwa przemysłu i han- dlu. Następnie marszałek oznajmił, że jutro, tj. we wtorek 12 o godz. 5 popołudniu odbędzie się głosowanie nad częściami budżetu inż przed- dyskutowanymi. Następnie zabrał głos pos. Ma- linowski (Wyzwolenie), który zwrócił uwagę na to, że ministerstwo przemysłu i handlu po- winno z równą pieczą, jaką poświęca wielkie- mu przemysłowi, odnosić się również do prze- mysłu ludowego. Obliczono, że około 30 milio- nów dni roboczych jest zajętych przez ludność, trudniącą się przemysłem ludowym, jak koszy- karstwo, tkactwo, garbarstwo, stolarstwo itp. Na poparcie tej galerii wytwórczości, zeszo- roczny Sejm wyznaczył zaledwie 50.000 zio- tych. Jest to kwota zbyt mała.

Następnie zabrał głos pos. Zulfawski (PPS).

Wyrok w procesie przeciwko 3 posłom ukraińskim

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 maja. W sobotę zakończył się proces w równiejskim sądzie okręgowym prze- ciw trzem posłom ukraińskim Czuczmałowi, Pa- włowi Wasinczukowi i Sergiuszowi Kozickie- mu, oskarżonym o podburzenie ludności do działań przeciwpaństwowych. O godzinie 4 po- południu ogłoszono wyrok, na mocy którego zostali skazani: Czuczmał na 2 lata więzienia, Wasinczuk na 1 rok i Sergiusz Kozicki na 1 rok domu karnego. Wszyscy trzej zapowiedzieli apelację. W wniosek obrońców pozostawiono ich na wolnej stopie. I tak Czuczmał za kaucję 500 złotych, Wasinczuka 300 złotych, Kozic- kiego 100 złotych.

Starcia w dniu Joanny d'Arc

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Paryż, 11 maja. W czasie wczorajszych uro- czystości narodo-wo-religijnych ku czci Joanny d'Arc doszło do poważnych starć. Mimo zakazu policji związki nacjonalistyczne wystąpiły pu- blicznie. W pobliżu kościoła św. Anzuzystyna policja zatrzymała oddział, złożony z 400 rojal- listów, przyczem doszło do bójki. W innym miejscu policja wstrzymała oddział Ligi Kato- lickiej, idący z generałem Castelnau na czele. Doszło do utarczki z policją, przyczem generał Castelnau został potrącony przez policję. W pobliżu Inwalidów doszło również do po- ważniejszej bójki między rojalistami a policją przyczem policja aresztowała 17 osób.

Sala Legionów w Muzeum Narodowym

Kraków, 11 maja.

W niedzielę w południe odbyło się uroczyste otwarcie sali Legionów im. Jana Rembowski- go w Muzeum Narodowym. Dzięki inicjatywie i czyn- nej współpracy dyrektora Muzeum dra Kopery i prof. dra Mycielskiego oraz pomocy ze strony komi- tetu opiekuńczego im. śp. Jana Rembowski- go znalazły się w wyznaczonym na ten cel sali wszyst- kie portrety żołnierzy i oficerów legionowych, stworzone przez zmarłego przed dwoma laty ar- tystę (w liczbie 64). Nie brak tam najwybitniej- szych postaci legionowego obozu, z postór któ- rych cały szereg wprost fascynuje swą niezwykłą, pełną psychizmem wyrazu, jak portrety poe- tów legionowych, Władysława Orkana, śp. Józefa Męczyki, Józefa Relidzińskiego, oraz oficerów, jak przedewszystkiem kpt. Januszkiewicza, kpt. Sawy-Sawickiego, gen. Januszkiwicza, gen. Zymier- skiego, gen. Hallera, pułk. Maciejszy, jak nadto portret prof. Mycielskiego i wielu innych. Prócz portretów znalazła się w tej sali także jedna wiel- ka kompozycja śp. Rembowski- go, która w do- skonalem rysunku („sangwiną“), ujętym w rodzaj tryptyku plastycznie ilustrowy wymowy wiersz J. Słowackiego („Anioły stoją na rodzinnych po- łach“), przedstawiając grupę ludzi, spracowanych, ciężką widocznie niedolą znękanych, z „ciemno- weni konanymi“ w dłońkach, które oni oddają idą- cym ku nim Aniołom z miedzianymi rękami. Wiersz ten, przypominający przed wojną przez Żeromskie- go w „Urodzie życia“, jako wyraz tęsknoty za miocem wyzwolenia w mocnej kompozycji Rem- bowski- go, wykonanej w pierwszych latach woj- ny, jest poniekąd ilustracją czynu legionowego, realizującego tęsknotę pokolenia. Nie też dziwne- go, że twarz jednej z idących ku aniołom postaci ma wyraźne rysy Józefa Piłsudskiego, nad któ- rego zresztą portretem dłuższy czas artysta pra- cował. choć nie udało mu się ostatecznie dać kom- pozycji, która by jego jako artystę, i jego myśl o Wodzu Legionów zadawała.

Otwarcie sali Legionów, która według intencji organizatorów ma stanowić pierwszy zawiązek Oddziału Legionów w „Muzeum Narodowym“ do- konał prof. Uniw. Jag. dr Mycielski, w pełnych serdecznego uczucia i głębokich myśli słowach, kreśląc zarówno charakterystykę szlachetnej po- staci zmarłego artysty, który wszystkie swe pra- ce związane z Legionami, których ducha tak gę- boko odczuwał, zupełnie bezinteresownie ofiaro- wał na użytek całego narodu, jak też jego techni- ki rysunkowej, nacechowanej właściwościami rzę- dzy, w której śp. Rembowski przedtem pracował.

Otwarcie sali Legionów uświetniono przybyciem swoim cały szereg poważnych osobistości, jak wojewoda Kowalikowski, dyr. kom. hist. szt. Akad. Umiej. dr Tomkiewicz, rektor Rostworow- ski, prof. Pacogawski, prezes Tow. Przyj. Szt. P. i S. dr. Bagaczewski, dyr. Kopera, dyr. Waskow-

Eksplozja w kinie i pożar 50 domów

Nowy Jork, 11 maja. W Montrealu nastąpiła eksplozja w jednym z miejscowych kin. Sala widzów stanęła w płomieniach, w których stra- ciło życie 17 osób. Wskutek wichury ognie przeniosły się na sąsiednie budowle i zniszczyły 50 domów.

ski, prof. Witkiewicz, red. Grzywiński, dr Mucz- kowski oraz liczne zebrała delegacja „Zw. le- gionistów“ i „Związku Strzeleckiego“, ze strony których serdecznie podziękowano inicjatorom za tak radosną, prawdziwą niespodziankę, jaką jest założenie pierwszych podwalin pod piękny zamysł stworzenia w „Muzeum Narodowym“ osobnego „Oddziału Legionów“. Ze strony komitetu opie- kuńczego śp. Rembowski- go przybyła siostra zmarłego artysty, przewodnicząca zaś komi- tetu, p. Dinska, zabraymana zajęciami w Warszawie, nadesłała list z serdecznymi życzeniami.

KRONIKA

Kraków, 11 maja.

Wybuch w wojskowej fabryce prochu w Zagórzdonie

W sobotę 9 bm. rano, jak już dawniej donie- sily, nastąpił wybuch w wielkiej fabryce prochu w Zagórzdon pod Radomiem. Wybuch był bardzo silny, detonacja słyszana w Radomiu odległym o 24 km. W sąsiednich prochniach szyby wyle- ciały z okien. Stwierdzono, że wybuch spowodował śmierć 3 osób. Zginął 16-letni elektromonter La- chowicz, drugi elektromonter, którego nazwiska nie zdołano stwierdzić, został rozszarpany w ka- walki, a głowa i nogi jego leżały w odległości 500 metrów od miejsca wybuchu. Z dwu robotników, którzy zostali ranni, jeden Orzechowski zmarł w szpitalu w Radomiu, drugi ma złamane dwa że- ra. Pomocy lekarskiej udzieliło „ambulatorjum fabryczne.

Na szczęście wybuch nie spowodował większych ofiar, gdyż w chwili spięcia, robotnicy jeszcze nie byli w fabryce. Na miejscu katastrofy znalazły się władze fabryczne, policja oraz przedstawiciel pro- kuratury. Stwierdzono jednocześnie, że wybuch nastąpił wskutek krótkiego spięcia. Władze wojs- kowe nie znalazły żadnego zamierzenia ze stro- ny zarządu fabryki. Gmach fabryki uległ całko- witemu rozwaleniu i na dużej przestrzeni rozpadł się kawały muru. Maszyny nie odniosły szwanku. Również przybyła na miejsce komisja śledcza z Warszawy oraz komisja techniczna.

Dwa zamachy samobójcze w Krakowie

Dzisiaj o godz. 10 przed południem zawezwa- no pogotowie ratunkowe na ul. Krupniczą do gimna- zjum IV, gdzie na korytarzu w czasie pauzy tar- gniał się na swoje życie wystrzałem z rewolwru, skierowanym w lewą pierś, uczeń 6 klasy tego gimnazjum Kazimierz Ganszer, lat 17.

Napad na policjanta w Borku Fałęckim

Przed kilkoma dniami obiegły nasze miasto po- głoski o napadzie na policjanta w Borku Fałę- ckim. Obecnie dowiadujemy się w tej sprawie co następuje: Dnia 8 bm. około godz. 10 wieczorem wracał ze służby przez Borek Fałęcki do domu pest. polic. Szczer. Nagle zastąpił na drodze 3 osobników, którzy następnie ubezwalili go ka- koma uderzeniami w głowę. Nad bezbronnym po- licjantem (odebrano mu bagnet) zaczęli się zne- cać, zadając mu kilka pełnych nożem. Bezprzy- tomnego następnie rzucili do przydrożnego rowu. sami zaś zbiegli. Jęczącego policjanta znaleźli robotnicy zajęci w jednej z pobliskich fabryk, któ- rzy zawezwali pogotowie ratunkowe. Po udziele- niu pierwszej pomocy, przewieziono Szczerę do szpitala, gdzie walczy ze śmiercią. Jak słychać, sprawa rozegrała się na tle zemsty, gdyż Szczer przed paru miesiącami postarzał w posęgu jelle- go z okolicznych opryszków.

RAUT NA CZĘŚĆ MIN. SIKORSKIEGO odbył się w sobotę w salonach generalistwa Szepetych- dach w którym uczestniczyło przeszło 30 osób. Mię- dzy innymi przybył ks. biskup Sapieha, przedsta- wiciele generacji z gen. Kulickim, wojewoda Kowalikowski, kom. rząd. Wawrausch, wicepre- zydenci Rolle i Sare, prezes Izby handl. Epstein, państwo Wodziecy, St. Badien, prof. Mycielski, rektor Rostworowski, przedstawiciele przemysłu i mieszczaństwa. Dzięki gościnności gospodarstwa, raut wśród miłego nastroju przeciągnął się do póź- no.

PRZEBUDOWA KRAKOWSKIEGO DWORCA OSOBOWEGO. Dyrekcja kolei w Krakowie otrzy- mała już kredyty na podjęcie wstępnych robót o- kolo przebudowy krakowskiego dworca osobowe- go. Według zatwierdzonych przez ministerstwo planów, nowy dworzec stanie na przestrzeni od ul. Pawiej aż po most w ul. Warszawskiej. Front gmachu mieścić się będzie na ul. Pawiej, która ma być rozszerzona o 8 metrów celem ułatwienia do- jazdu. Pierwszym etapem pracy będzie uśmiecie mostu na ul. Warszawskiej i przeprowadzenie dla ruchu ulicznego i komunikacji kolejowej podkopu pod tor, które z tego względu zostaną podnie- sione o blisko 1 metr. Następnie zarząd kolejowy przystąpi do usunięcia szeregu parterowych bu- dynków naprzeciwko koszar Sobieskiego, gdzie staną boczne kompleksy nowego gmachu dworc- owego. Obecny dworzec osobowy przeznaczony bę- dzie w przyszłości na początkiem dla robotników sezonowych, wyjeżdżających z Krakowa. Czas trwa- nia budowy nowego dworca przewidziano na o- kres 5-letni.

SPIS LOKATORÓW. Izba skarbowa wydała obwieszczenie w sprawie spisu lokatorów do wy- miaru podatku dochodowego. Obowiązek wypeł- nienia przepisanych wykazów obejmuje wszyst- kich lokatorów, którzy do dnia 15 bm. maja wia- ścicielom domów przedłożyli wykazy osób zamie- szkałych w ich mieszkaniach w dniu 15 grudnia 1924 r., a mających samostanowy dochód, bez wglę- du na wysokość tego dochodu. Nadto każdy, kto stanowi głowę rodziny, a jest obowiązany do pla- cenia podatku dochodowego, ma złożyć władzy skarbowej lub właścicielowi domu wykaz wszyst- kich członków rodziny, będących dnia 15 grudnia ub. r. na jego utrzymaniu.

POŻEGNANIE ZASŁUŻONEGO URZĘDNIKA. W niedzielę 26 kwietnia br. żegnano w salach Grand Hotelu w Krakowie, ustępującego na wła- sną prośbę, w 50-letnią rocznicę służby państwo- wej, dyrektora katastru przy Izbie skarbowej, inż. Zenona Daskiewicza. Wyrazy uznania za obronę interesów zawołowych i za długoletnią i nestrud- żoną pracę nad moralnym podniesieniem godno- ści urzędu wypowiedział w gorącym przemówieniu st. inspektor inż. Simon im. podwładnego per- sonalu. Jako wiceprezes Tow. polskich urzędników miernotnie wręczył inż. Bobrowski jubilatowi, członkowi honorowemu Towarzystwa, jako dar od kolegów pierścien z brylantami. W pełnej u- znania przemowie podniósł następnie prezes Izby skarbowej Gregor wielkie zasługi jubilata, jako urzędnika i człowieka: jego pracowitość, prawdo- i wyrozumiałość dla podwładnych, pomimo ener- gii i sprężystości w urzędowaniu.

Przemawiał jeszcze radca leśnictwa inż. Rówer jako delegat dyrekcji arcykasyjowej w Zyrzycu, de- legat min. skaub st. referent inż. Dąbrowski, inż. Skąpski inżynierem cywilnym geometrow, delegat z lwowskiej Izby skarbowej inż. Skóra, inż. No- wicki i inni. Jubilat dziękując tak kolegom jak i przełożonym, nazwał dzień ten najpiękniejszą na- godą swego życia. Do wspólnej uczy zastąpił około 50 osób, wśród których prócz wymienionych wiceprezes Izby skarbowej dr Gajewski, naczelny wydziałów: dr Starzewski, dr Mazurkiewicz, Wodniecki, z min. robot p. inż. Gedlucha, dy- rektor archiwum map inż. Barbaszewski i wielu innych.

ZE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO. We czwartek 21 maja odbędzie się w lokalu Komedii okręgu krakowskiego Związku Strzeleckiego (ul. Florjań- ska 53, I p.) doroczny zjazd delegatów okręgu. Początek zjazdu o godz. 10 rano.

WALNE ZGROMADZENIE członków Towar- zystwa miłośników historii i zabytków Krako- wa odbędzie się we wtorek 12 bm. w sali wy- kładowej miejskiego Muzeum przemysłowego, ul. Smoleńsk 9, I p. o godz. 6 wieczór. Na walnem zgromadzeniu wygłosi dr Jerzy Dobrzycki odczyt pt. „Dzieje Almae Matris“ pędzla Michała Sta- chowicza. (Deklaracja biblioteki Jagiellońskiej).

ROZPRAWA PRZECIWO REICHERTOWI i jego spółkowi Stępnowi, jak się dowiadujemy, wyznaczona została na dzień 20 br. Rozprawa odbędzie się w tut. sądzie okr. karnym przed zwykłym trybunałem.

ZAPISKI POLICYJNE. Aresztowano Stanisła- wa Krawczyka, lat 23, który rzucił się na poli- cjanca, w chwili, gdy ten usiłował go aresztować. Dzisiejszej nocy w czasie bójki w Plasowice po- ranny został nożami robotnik Tadeusz Skowroń- ski, którego pogotowie przewiozło do szpitala. Stefanowi Urbańskiemu skradziono na tutej- szym dworcu kolejowym portfel ze znaczniejszą gotówką i dokumentami osobistymi.

ZMIAŁY: ZGON ZASŁUŻONEGO RADCY MIEJSKIEGO. Dnia 9 bm. zmarł w Krakowie August Mie- diańsk, długoletni, bardzo gorliwy i dobro miata dbyły członek Rady miejskiej, w której do osta- tniech czasów jej istnienia zasiadał. Śp. August Mediańsk należał do klubu mieszczańskiego, we wszystkich jednak ważniejszych sprawach był łącz- nikiem między tym klubem a stronnictwem de- mokratycznym, do którego z sympatją się odno- sił. Dla prawości swojego charakteru i zdrowego sądu o sprawach gospodarczych miasta ceniony w Radzie, wysługiwał się jej w wielu ważnych mo- mentach. Jako wieloletni prezes stowarzyszenia gospodnio-szynkarskiego posiadał także wielkie wpływy poza Radą.

Umarł w 71 r. życia. Pogrzeb odbędzie się dzia- siaj w poniedziałek o godz. 4 po poł. z kaplicy cmentarnej.

KOMU ZALEZY na otrzymaniu rzeczywiście dobrego karmelka śmietankowego niechaj uważa przy zakupie, czy nosi napis Kanold, gdyż w podobnem opakowaniu są marnie naśladowstwa.

SALATKA SZPARAGOWA. Szparagi średniej grubości po oczyszczeniu kraje się w 3 cm. długie kawałki, gotuje się w słonej wodzie i odstawia się na ostygnięcie. Następnie po ocieknięciu wody polewa się sosem. Sos przyrządza się z dobrej oliwy, octu winnego, kilka kropli przypraw MAGGIEGO, odrobiny soli i pieprzu (3 łyżki sto- łowe oliwy, 1 łyżkę octu). Według upodobania dodaje się drobno posiekana pietruszka lub zielen- cie cebulki.

Gotuj gazem, a oszczędzisz czasu i pieniędzy!

Dnia 7 maja odbył się 22-gi z rzędu pokaz go- towania na gazie, przy współudziale 95 osób. Na kuchence szarkowej 3-płom. Junkera ugoto- wano obiad na 12 osób, w pięciowych rondlach aluminiowych a mianowicie: 3 litry zupy pomi- dorowej, 50 dkg. perłówki, 50 dkg. makaronu wio- skiego, 1 kg. kompotu z jabłek, oraz zagrzano 3 litry wody do mycia naczyń. W szabanku 3 litry tejże kuchence upieczono 1 1/2 kg. ryby (kar- pia) w wyjęciu, Chleba upieczono jeszcze 1 kg. ciasta t. zw. „Chleba orzechowego“.

Na ugotowanie i pieczenie zużyto 1.179 litrów gazu za 41 gr. Prócz tego upieczono tort sycki (1 kg.) w rondlu „Prodige“, zastępującym szar- bańnik i nadającą się do każdej kucharki gazo- wej, upiec można w takim rondlu wszelkie ciasto i mięso, przy zużyciu minimalnym gazu. Na tort wyżej wymieniony zużyto 183 litr. gazu za 4 gr., to jest przeciętny koszt pieczenia w Prodige'u. Najbliższy pokaz odbędzie się we czwartek dnia

14 maja br. punktualnie o godz. 5 po poł. Wstęp wolny.

MAGGI<sup>ego</sup> buljon w kostkach
daje silny rosół do picia, gotowania zup mięsnych, przyrządzania sosów, ragouts, jarzyn i t. d.

„Piękną ozdobą uśmiechu eleganckich osób — jest Białe złoto 22 krt. Barona

Patent Rp. zat. w zupełności zastępuje drogą platynę. Zadzajcie u p. p. lekarzy-dentystów, albomiew

Białe złoto — Białe zęby. Skład główny Rafineria Barona Warszawa, ulica Królewska 39. Kraków: Skład przybiorów dentystycznych Józef Leiblowicz, Rynek główny 11.

Z kraju i ze świata

PAPIEŻ PODPISAL KONKORDAT Z POLSKĄ. Z Rzymu donoszą: W dniu św. Stanisława papież podpisał dokument ratyfikacyjny konkordatu z Polską.

WYSOKIE ODZNACZENIE POSŁA DRA TAD. GRABOWSKIEGO. Długoletniego posła Republi- cy w Sofji dra Tad. Grabowskiego, który przemies- niony został do Warszawy na stanowisko szefa biura prawnego, przyjął na audiencji król bułgarski Borys, wręczając mu Wielki Krzyż Zasługi Cy- wilnej.

Stowarzyszenie polsko-bułgarskie, które dr T. Grabowski ożywił swoją działalnością, oraz Koło Polskie w Sofji, urządziły na cześć opuszczającego Bułgarię posła polskiego pogrzebny bankiet.

REFORMA EGZAMINÓW DOJRZAŁOŚCI. Z Warszawy donoszą: W ministerstwie oświaty o- pracowuje się regulamin egzaminu dojrzałości. Re- gulamin ten ujednolinstnia sposób egzaminowania uczniów, którzy ukończyli 8-klasową szkołę śre- dnią we wszystkich dzielnicach kraju, w których egzaminu dojrzałości odbywały się według różnych typów i rozporządzeń.

W sprawie tej donoszą, że regulamin egzaminu dojrzałości ujednolinstnia sposób egzaminowania uczniów, kończących 8-klasowe szkoły we wszyst- kich dzielnicach kraju, w których dotąd egzami- ny odbywały się według najrozmaitszych typów i rozporządzeń. Poza tem zawiera on dużo ostrzejsze niż dotychczas przepisy dla eksternistów, tj. o- sob, pragnących złażać egzamin dojrzałości, a nie będących uczniami szkoły średniej. Egzaminu wstnie i piśmienne mają być zatrzymane. Pewne są tylko ulgi przewidziane dla uczniów, posiadają- cych celujące stopnie w ciągu roku.

NOWE ZNACZKI POCTOWE. Generalna dy- rekcyja poczt i telegrafów wprowadziła w obieg pocztowe znaczki opłaty nowej edycji wartości 5, 10, 15 groszy. Znajdujące się w obiegu znaczki powyższych wartości dawnej edycji są ważne aż do zupełnego ich wyczerpania.

BRAK PAPIERU GAZETOWEGO W WAR- SZAWIE. Z Warszawy donoszą: Wskutek braku papieru, wywołanego przez strajk, pisma wyszły w zmniejszonej objętości.

NOWY ZARZĄD SYNDYKATU DZIENNIKA- RZY WILNEJSKICH. Z Wilna donoszą: Na wal- nem zebraniu członków syndykatu dziennikarzy polskich w Wilnie dokonano wyboru zarządu na r. 1925-26. Na prezesa powołano p. Konstantego Bukrowskiego, na członków zarządu pp. Michała Józefowicza i Stanisława Kozia, zaś do komisji rewizyjnej pp. Józefa Batorowicza, Stanisława Ma- ciekiewicza i Jana Obsta.

OTWARCIE SANATORJUM DLA GRUZI- CZYCH. W dniu dzisiejszym w Worochie nastąpi otwarcie sanatorium dla gruzyckich. Sanato- rium zostało założone przez Kasy chorych w Sta- nisławowie i Droboboczu. Ministerstwo pracy wy- delegowało na uroczystość otwarcia radcę dr Pa- sternaka.

MIANOWANIE DYREKTORA GIMNAZJALNE- GO. Minister wyznął religijny i oświecenia pu- blicznego zamianował p. Marcina Gołaba, nauczy- ciela państwowego gimnazjum im. św. Barbary w Chodzieży, dyrektorem państwowego gimnazjum w Nowym Targu z ważnością od dnia 1 lipca 1925.

WYNIK KONKURSU BUDOWLANEGO. Z Ka- towic donoszą: Na konkursie ogłoszonym przez państwowy urząd ubezpieczeń województwa ślą- skiego na budowę własnego gmachu w Król. Hu- cie, pierwszą nagrodę otrzymał inż. Stanisław Ta- piński z Katowic, drugą architekt Ziółko ze Świę- tochłowic, trzecią Bruno Iwański z Katowic, czwartą arch. Tadeusz Jaworski z Krakowa, piątą nagrodę Zjednoczone przedsiębiorstwo budo- wlane w Mysłowicach.

KATASTROFALNE ZDERZENIE SIĘ TRAM- WAJÓW. Z Wiednia donoszą: Wczoraj o godz. 20 na Hitzingau zderzyły się dwa tranwaje elek- tryczne. Rannych było 24 osób, z tego 6 ciężko. ZDEMOLOWANIE LOKALU STUDENTÓW PRZEZ FASZYSTÓW. Z Rzymu donoszą: Grupa faszystów napadła i zdemolowała lokal stowarzy- szenia studenckiego, znajdujący się w gmachu tutejszego uniwersytetu.

BANKRUCTWO BANKU CENTRALNEGO W RZYMIE. Z Rzymu donoszą: W ciągu śledztwa w sprawie bankrutwa Banku Centralnego, które- rego pasywa wynosiła 34 milionów lir, aresztowa- no wczoraj prezydenta i kilku członków Rady za- wiodawczej.

ZATONIECIE OKRETU PASAŻERSKIEGO. Japoński okręt Togu-Maru, który regularnie krą- żył między Szanghajem i Jokohamą zatonał wzo- rraj wśród straszliwej burzy. Cała załoga okrętu wraz z pasażerami w liczbie około 100 osób zgi- nęła.

ŚMIERĆ 12 INŻYNIERÓW WSKUTEK WYBU- CHU. Z Memfis (St. Zjedn. Ameryki półn.) dono- szą, że na jednym z holowników towarowych, kra-

żących na Missisipi, nastąpił wybuch, wskutek którego zginęło 12 inżynierów.

CALONOCNY POŚCIG ZA BANDYTAMI. Z Londynu donoszą: Niezwykle dramatyczny pościg za 5-ma bandytami, uciekającymi autem, odbył się wczoraj w Luchester. Pościg trwał 6 godzin. Gdy policja dosięgała już auta bandytów, samo- chód ich na skrajce wywrócił się. Dwaj bandyci padli trupem, a trzech rzucili się do ucieczki. — Ukrył się oni tak zgrzeszenie, że szukano ich całą noc. Dopiero o świcie ujęto ich.

KONGRES KOBIEC W AMERYCE. Z Waszyn- gtonu donoszą 7 hm.: Prezydent Coolidge z mał- żonką podejmowali wczoraj w Białym Domu za- gromnicze delegacje kongresu kobiet. Wieczorem wobec tysiącznej publiczności odbyły się sprawo- zdania wszystkich narodów. W imieniu Polski przemawiała senatorka Szekelówna.

TEATR KINO ZABAWY

Dnia 11 maja:

TEATRY

im. SŁOWACKIEGO. Początek godz. 7:30. Uciekla mi przepióreczka. St. Żeromskiego

„BAGATELA“ Początek godz. 8-ma. Gościnny występ Karola Adwentowicza

„NOWOŚCI“ ul. Rajaska. CŁOCLO operetka w 3 aktach Fr. Lehara, z Elmą Gisteld

KINA

W AN D A. Od poniedziałku 11 do czwartku 14 maja. Wznowienie! Pat i Patachon swatami (miłość w śniegu). Wesoła komedia w 6 aktach. Od piątku 15 maja zajmujemy i dla każdego po- zytynny film naukowy p. t.

Gertrudy 5. W obliczach niewidzialnego wroga. Gertrudy 5

„WARSAWA“ Stradom 15. Seansy: 5, 7, 9. W niedzielę od godz. 3.

„NOWOŚCI“ Starowiślna 21. Początek seansów 5, 7, 9-11. W niedzielę od g. 3-9

„Promień“ Podwale. Seansy od godz. 5-7 w niedzielę od godz. 3

„Klub złotego zegara“ Lubiec 15. Pierwszy seans g. 5 w niedzielę od godz. 3

„SZTUKA“ św. Jana 4. Seansy godz. 4:45, 7, 9. W niedzielę od godz. 3

Kawalerie koncertowe

RESTAURACJA KABARET. Gościnne występy Br. Bronowskiego. Program bardzo urozmaicony! Początek codziennie o godzinie 8-mej wieczór. Wstęp wolny! Wstęp wolny! Kraków, ul. św. Gertrudy 20.

TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Działaj po raz 5 Stefana Żeromskiego „Uciekla mi przepio- reczka“, ciesząc się niesłabnącem powodzeniem. Jutro po cenach do połowy znizonych „Juliusz Cezar“ we wspaniałej oprawie teatru miejskiego.

„PEER GYNT“ Z ADWENTOWICZEM W „BA GATELI“, arcydzieło Ibsenowskie, cieszy się sta- le wielkim powodzeniem. Dramatyczny ten poemat granj będzie aż do srody wieczny. Jak już do- nięśliśmy, przedstawienia „Peer Gynta“ kończą się wesełniej.

OPERETKA „NOWOŚCI“. Dziś po raz drugi i ostatni „Cłocło“ z E. Gisteld, która w roli tej jest nieprześlągnięta i zyskała wczoraj ogromne po- wodzenie. We środę Gisteld wystąpi w „Księżni- czo czarodasza“, w której to roli zdobyła triumfy za granicą. Następnym występem E. Gisteld bę- dzie „Hrabina Marica“.

REPERTUARIUM. TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Wtorek, 12 bm.: „Juliusz Cezar“. Środa, 13 bm.: „Uciekla mi przepióreczka“. Czwartek, 14 bm.: „Juliusz Cezar“.

TEATR „BAGATELA“
Wtorek, 12 bm.: „Peer Gynt“.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI“
Wtorek, 12 bm.: „Clodo“.

PODZIĘKOWANIE.
Lekarzom oddziału I. B. szpitala św. Łazarza...

ZAWIADOMIENIE.
Fabryka wyrobów chemicznych dostarcza do 70-ciu gatunków...

WODA „AMERA“
firmy K. RZACA I CHMURSKI W KRAKOWIE

Ze sportu
CRACOVIA—UNION ZIKOV 2:3 (0:0).

Włocławek—WAC 1:3 i 4:0.
Warszawa, Wawszajwianka—Amatorski K. S.

Poznań, Warta—Union 92 (Berlin) 0:3 i 4:2.

Budapeszt, Bolton Wanderers—M. T. K. 1:1.

Z wędrowek po kinach krakowskich
EUROPA MÓWI O TEM.

Emocjonalność jest tem, co nas orzeźwia w kinie...

Echa mordu politycznego w Wiedniu
Prasa wiedeńska żąda ograniczenia prawa azylu.

Warszawa, 11 maja. W związku z zawieszaniem...

Akcja niemiecka, dążąca do odzyskania kolonii

Berlin, 11 maja (AW). W parlamencie odbyło...

Wnęk wyborów do Rady m. Paryża
Paryż, 11 maja (PAT). W ścisłych wyborach...

Krakowska giełda pieniężna
Kraków, 11 maja.

Zurych, 11 maja. (PAT). Paryż 26'87, Londyn...

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI.
Posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie się...

PORADNIK JĘZYKOWY za maj miesiąc artykuł...

W walutach i dewizach zainteresowanie słabiej...

Na poglądzie sytuacja niezmienną. Poszukiwane...

Władze w Warszawie ustalają przez kapitana...

Skład reprezentacyjnej drużyny przeciw Bielsko...

Reprezentacja Warszawy złożona przez kpt. Mi-

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

KUPNO! WYNAJEM! SPRZEDAŻ! ZAMIANA!
FORTEPIANY
PIANINA
PIANOLE
PHONOLE
FISHARMONJE
stale na składzie olbrzymi wybór instrumentów nowych i używanych

Przedstawicielstwo 20 pierwszorzędných fabryk światowej sławy

Sprzedaż na raty! Cenniki bezpłatnie!

Helena Smolarska

skład fortepianów 1024

ul. Szewska 9 Telefon 4365

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Odezwa agrariuszów bułgarskich do wszystkich parlamentów

Belgrad, 11 maja (PAT). Prasa belgradzka zamieszcza w dniu wczorajszym odezwę do...

w Genewie rozważano sprawę, czy zakaz handlu...

Samobójstwo zięcia króla angielskiego

Telegraphen Company donosi: Zięć króla angielskiego...

Dział ekonomiczny

Prasie polskiej zagraża brak papieru wobec...

Roboty budowlane podjęła dyrekcja kolei w...

Obieg monet srebrnych w Polsce wynosił dn...

Projekt ratyfikacji konwencji handlowej polsko-francuskiej...

Konwersja wszelkich pożyczek galicyjskich...

Nadmiar przywozu towarów zagranicznych...

Ministerstwo skarbu zwraca uwagę na nadmiar...

Zamknięcie giełdy wiedeńskiej w sobotę...

Wnęk wyborów do Rady m. Paryża

Paryż, 11 maja (PAT). W ścisłych wyborach...

Krakowska giełda pieniężna

Kraków, 11 maja.

Zurych, 11 maja. (PAT). Paryż 26'87, Londyn...

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI.

Posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie się...

PORADNIK JĘZYKOWY za maj miesiąc artykuł...

W walutach i dewizach zainteresowanie słabiej...

Na poglądzie sytuacja niezmienną. Poszukiwane...

Władze w Warszawie ustalają przez kapitana...

Skład reprezentacyjnej drużyny przeciw Bielsko...

Reprezentacja Warszawy złożona przez kpt. Mi-

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Wiedeń, 11 maja (AW). Bulgarski poseł w...

Gdańsk, 11 maja. Konsul niemiecki w Gdańsku...

Warszawa, 11 maja. Z Gdańska donoszą, że...

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

Table with columns: 11 maja 1925, Transakcje w złotych, uziś, 8/V. Lists various bank and exchange rates.

Papiery dywidendowe w Warszawie

Table with columns: AKCJE, W złotych, Transakcje. Lists dividend-paying securities.

Po zamknięciu kroniki

ZAKOŃCZENIE KADENCJI PRZYSIĘGLYCH

Przed trybunałem sądu przysięgłych pod przewodnictwem s. s. o. dr Kaczmarek...

Wedle aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Wobec aktu oskarżenia Kieras, robotnik hutniczy...

Powodzenie Targów Poznańskich

Dowodem, jak wielkiem zainteresowaniem nie tylko w Polsce, ale również zagranicą cieszy się międzynarodowy Targ Poznański, jest liczba udziałów, jaki w jego zwołaniu wzięli przedstawiciele dyplomacji z zagranicy w osobach posłów: belgijskiego, szwajcarskiego i greckiego, oraz szeregu członków ambasad francuskiej, belgijskiej, rumuńskiej, holenderskiej i czesko-słowackiej.

W dniu zwołania Targów t. j. 6 b. m. goście przyjęci zostali obiadem w Bazarze, wieczorem zaś wzięli udział w rautu, wydanym w ratuszu. Na drugi dzień dyplomaci zwiedzili szereg zakładów przemysłowych.

Z okazji wystawy Związku miast odbył się w dniach 6 i 7 b. m. Zjazd gospodarzy związku. Otwarcie Zjazdu nastąpiło dnia 6 maja o 10 rano. Zebranych powitał wiceprezes Poznania, dr Kiedrzyca. W czasie Zjazdu wypowiedziano następujące referaty: inż. Binichowski: "O racjonalnym użytkowaniu śmieci domowych"; "Kwestja bruków ulic miejskich i komunikacji podziemnych"; "Urządzenia kapielisk i pralni ludowych"; inżynier Tillinger: "O ekonomicznym znaczeniu projektowanych w Polsce dróg wodnych"; Stanisław Pałowski: "Zagadnienia pożarnictwa w miastach"; inż. Piotrowski: "Stan kanalizacji i wodociągów miejskich w Polsce"; dr Tr. Żurawski: "O znaczeniu sanitarnym badania wody"; inż. Gutterman i Madurovicz: "O racjonalnej budowie szpitali samorządowych".

Zjazd gospodarzy Związku miast jak i wystawa na Międzynarodowym Targu wzbudziły we wszystkich krańcach Rzeczypospolitej ogromne zainteresowanie.

Targi poza tym przyniosły konkretne korzyści dla wytwórców, wobec niezwykle licznego udziału sfer handlowych, krajowych i zagranicznych. W pierwszych czterech dniach trwania Międzynarodowych Targów, stan zawartych transakcji, portrakcyj i zgłoszeń, przedstawia się bardzo dobrze, tembardziej, że największy napływ kupców i odbiorców rozpoczął się dopiero w czwartym dniu Targu. Do dnia 6 maja największych transakcji dokonano w dziale przemysłu metalowego, przedewszystkiem ciesząc się zakupem narzędzi rolnicze, lokomobile, obrabiarki, i wszelkiego rodzaju narzędzi i przybory precyzyjne. Specjalnie wielki ruch panuje w dziale samochodów, motocyklów, rowerów i pojazdów konnych.

Po przemyśle metalowym pod względem ilości zawartych transakcji i zainteresowania następują działy: spożywczy, oraz przemysłu chemicznego; dostawy w tych dwóch działach są przeważnie zadawalające.

W przemyśle galanterijnym i zabawkowym widać duże zainteresowanie. W dziale konfekcji skór, wyrobów szwajcarskich i rymarskich, poszczególne firmy poczyniły poważne interesy. Ceny konkurencyjne. Dotychczas stosunkowo słabo przedstawia się sytuacja w dziale materiałów budowlanych.

W dziale papierniczym i księgarskim skutek dużego napływu dostawców, utworzyła się znaczna konkurencja. W dziale wyrobów złotniczych, jubilerskich początkowo słaba tendencja w trzecim i czwartym dniu targu znacznie się polepszyła.

W niedzielę bawił w Poznaniu minister Ratajski w charakterze prywatnym i zwiedził szczegółowo Targi Poznańskie. Wieczorem o godz. 6-tej Targi zamknięto. W dniu dzisiejszym frekwencja na Targach doszła do szczytu, zwłaszcza, że w dniu tym można było czynić zakupy detaliczne, z czego skorzystało bardzo wiele osób.

Informacje przemysłowe i handlowe

ZNOWELIZOWANIE PODATKU PRZEMYSŁOWEGO. Komisja skarbowa na onegdajszym posiedzeniu przyjęła w drugim czytaniu artykuł 3-ci projektu noweli do ustawy o podatku przemysłowym. Według w ten sposób znówelizowanego artykułu, stawka podatku od obrotu zasadniczo wynosi 2%, wzrasta ona do 5% przy obrocie komisyjnym przez pośredników do trzech procent przy operacjach kredytu krótkoterminowego, spada zaś do 1% przy obrocie hurtowym surowcami, potrzebni dla przemysłu krajowego i artykułami pierwszej potrzeby i do 1% przy obrocie detalicznym temisami artykułami.

KONFERENCJA W SPRAWIE OBNIŻENIA CEN ZBOŻA, CHLEBA I MIĘSA ODBYŁA SIĘ W WARSZAWIE W MINISTERSTWIE SPRAW WĘWĘTRZNYCH. Na konferencji tej stwierdzono, że o ile usiłowania komisariatu rządu w Warszawie odniosły pewien skutek, o tyle w całej Polsce ceny tych artykułów są zbyt wysokie. Postanowiono zażądać od hurtowników mięsnych, aby bezwzględnie obniżyli ceny mięsa do dnia 10 maja o tyle, aby to mogło mieć wpływ na obniżenie kosztów utrzymania węgla. Temsam dotyczy chleba. Gdyby

nie doszło do porozumienia w tym terminie, władze administracyjne stosować będą środki, przewidziane w ustawie o lichwie.

SZCZEGÓLNY PROGRAM ROBÓT PRZY BUDOWIE PORTU GDYŃ. Jak wiadomo, zawarta przez ministerstwo przemysłu i handlu w lutym b. r. umowa dodatkowa z konsorcjum, budującym port w Gdyni, ustaliła przyspieszenie mniej więcej o rok odnośnych robót, tak, że w roku 1925 będą wykonane (nawet z pewną nadwyżką) roboty, przewidziane dawniej na lata 1925 i 1926 r. W roku bieżącym będą mianowicie wykonane następujące roboty: budowa 710 metrów molo północnego (dotychczas ukończono 290 metrów), co da możliwość eksploatacji tego odcinka, mianowicie dla operacji ładunkowych; budowa 250 metrów nadbrzeży 10 metr. głęb.; budowa nadbrzeży 8 metr. w basenie zewnętrzny awanportu; nasypanie na 24 hektarach i bagrowanie jednego mil. metr. sześciennych gruntów. W roku 1926 eksploatacja obejmie basen wewnętrzny i częściowo nadbrzeża w basenie zewnętrznym.

KOMUNIKACJA POCZTOWA MIĘDZY POLSKĄ A PALESTYNĄ. Generalna dyrekcja poczty i telegrafów w porozumieniu z ograniczonymi zarządzeniami pocztowymi, a w szczególności z zarządzeniem tureckim, zorganizowała przewóz poczty do Palestyny i Syrii, celem przyspieszenia korespondencji w następujący sposób:

Poczty do Palestyny i Syrii w poniedziałki i wtorki drogą przez Czechosłowację, Austrię, Brindisi i Aleksandrię w Egipcie, w środy, czwartki, piątki, soboty i niedziele drogą przez Rumunię, Turcję, Małą Azję i Syrię. W pierwszym wypadku winny dobiec do Palestyny do Palestyny 7 lub 8 dnia, w drugim wypadku 10 dnia. Dotychczas przewożono odcyfki dla Palestyny i Syrii tylko przez Rumunię do Konstantynopola, a stąd do portów Syrii i Palestyny, co powodowało znaczne opóźnienie korespondencji.

Oprócz tego zapowiadano dnia 2 kwietnia br. odcyfki lotnicze z Warszawy do Jaffy w Palestynie, które przewozi się samolotami do Bagdadu, względnie do Konstantynopola, a następnie koleją do Jaffy. Powyższe zarządzenia ułatwią szybszą wymianę przesyłek pocztowych między Polską a państwami Azji zachodniej.

STATYSTYKA RUCHU PORTOWEGO W PORCIE GDYŃSKIM W MIESIĄCU KWIECIEŃNIU. — W ciągu miesiąca sprawozdawczego przybyło do Gdańska ogółem 174 okręty o łącznej pojemności 88.847 ton, dając 80 okrętów bez ładunku o pojemności 49.327 ton, 5 okrętów szukało w porcie schronienia przed burzą. W tym samym miesiącu opuściło port gdański z ładunkiem 227 okrętów

o pojemności 119.108 ton, bez ładunku 85 okrętów o pojemności 17.183 ton. Przedmiotem wywozu z Gdańska było głównie drzewo, potem cukier, owce i konie. Okręty, przybywające do Gdańska, przywoziły ładunek nawozów sztucznych, zboża i maki. Pod względem bander pierwsze miejsce zajmowała flaga niemiecka, drugie flaga duńska, trzecie flaga angielska. Polska flaga ukazała się w porcie w ciągu miesiąca kwietnia trzy razy.

ŚWIATOWE ZAPASY ZŁOTA I CHROMU. Według obliczeń amerykańskich, ogólny zapas złota w końcu 1923 roku wynosił 9.4 miljarde dolarów, z tego Stany Zjednoczone posiadały 4.2 miljarde, czyli prawie połowę. Co do rezerwy, to jest ona w Anglii 760 mil. (3%), we Francji 709 mil. (7 1/2%), w Argentynie 472, w Kanadzie 227, we Włoszech 215, w Holandji 234, w Hiszpanji 187, wreszcie w Szwajcarii 142 mil. Poltę złotą Stanów Zjednoczonych najlepiej wydatnia fakt, że około 1870 roku posiadali one 3 dolary złote na głowę, cyfra ta wzrosła przed wojną do 19, a w roku 1924 do 40 dolarów na głowę. Według obliczeń fachowców, Europa, zamieszkała przez 300 milionów mieszkańców, powinna mieć 6 miljarde dolarów zapasów złota. Zamiast tego, posiadała z końcem roku 1924 tylko 2.2 miljarde. Cyfry te są powodem utraty wpływu kapitałów europejskich i wyjaśniają podstawę hegemonji kapitału amerykańskiego.

ANGIELSKI PRZEMYSŁ WĘGLOWY TRACI ZAGRANICZNE TARGI ZBYTU. Włoskie koleje państwowe zamkną z końcem maja swe biura w Cardiff, gdyż rząd włoski, który był od 20 lat stałym odbiorcą węgla walijskiego, zdecydował się przejść do innych źródeł zupaku, w szczególności sprawdzać dwa miliony ton rocznie niemieckiego węgla z Rury, oraz prowadzić portrakcje o zakup większych partii węgla z polskiego Górnego Śląska. Zarządzenia te dotkną tem silniej angielski przemysł węglowy, że francuskie koleje powzięły tęsam decyzję i zamierzają również zamknąć swoje od 32 lat istniejące biuro w Cardiff. Samo odpadnięcie Włoch, które spowodowały rocznie 2 1/2 miliona ton węgla, oznacza ubytek zamówień, które zatrudniały 12.000 robotników.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPIŃSKI.

Samochód „Steyer“ 40 HP, 6-cio-cylindrowy, V typ, 6-cio-osobowy, mały używany, prawie nowy, okazynie do sprzedania. Zgłoszenia do Spółki akcyjnej „Ruch“, Kraków, Szczepańska 9, pod „Steyer“.

Wszyskich, którzy wiedzą o miejscu pobytu Marii z Baccarelli Wodnińskiej, urodzonej w roku 1830, córki Jana i Emilji z Belskich metz. Baccarelli, ostatnio zamieszkałej w Piotrkowie, uprasza się o nadesłanie informacji do Kolegium Wileńskiego, Ewangelicko Reformowanego. 1014

Koncertuje tylko na oryginalnym „Steinway'u“ który jest do nabycia wyłącznie we firmie Zygmunt Raba, nast. Kraków, św. Anny 3.

MEBLE Dywane, Choćniki, Firanki, Portjery, Kapy, Serwety, Narzuty, Poduszeczki, Łóżka metalowe, Koldry, Koce i t. p. towary poleca DOM MEBLOWY M. PLESZOWSKI Kraków, Mały Rynek 2 Telefon 4136 i 3538 1 07 Udogodnienia przy kupnie.

Rad KUDOWA Najstarsze uzdrowisko na Śląsku dla chorych na serce. Również doskonale skutki leczenia przy chorobach tętnicy krwi, nerwów, naciek, kobiecych i reumatyzmu. Najsilniejszy zdroj zelazisto-arsenowy w Niemczech. Naturalne kapielo kwaso-weglane, mineralne i błotne. Prospekty otrzymamy za darmo w biurach podróży i zarządzie uzdrowiska. Uzdrowisko czynne cały rok. 747

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH. ODCHOZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ. PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ. Table with columns for departure/arrival times, destinations, and train numbers.